1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 9

18
2/

20
25

/2

07-04-2025

N.º 68

 2.ª série

ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária

Aviso (extrato) n.º 9182/2025/2

Sumário: Procedimento concursal comum para o preenchimento de três postos de trabalho na carreira
e categoria de técnico superior do mapa de pessoal da Autoridade Nacional de Segurança
Rodoviária, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeter-
minado, para o desempenho de funções na Divisão de Apoio e Desenvolvimento Organiza-
cional ― Núcleo de Recursos Humanos.

1 — Nos termos do disposto nos n.os 1 e 3 do artigo 30.º e no artigo 33.º da Lei Geral de Trabalho
em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados com
o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por despacho da Vice-
-Presidente da ANSR, Eng.ª Ana Tomaz, de 07 de fevereiro de 2025, se encontra aberto, pelo prazo de
10 dias úteis, a contar do dia seguinte à publicação do presente aviso, procedimento concursal comum
para preenchimento de 3 (três) postos de trabalho na carreira e categoria de técnico superior do mapa
de pessoal da Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária, na modalidade de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado.

2 — Âmbito do recrutamento: Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 30.º da LTFP, o recruta-
mento é restrito a trabalhadores com vínculo de emprego público por tempo indeterminado previamente
constituído.

3 — Número de postos de trabalho a ocupar: O procedimento concursal visa o preenchimento de
3 (três) postos de trabalho na carreira e categoria de técnico superior.

4 — Caracterização dos postos de trabalho: Execução de atividades inerentes à carreira e categoria
de técnico superior, designadamente:

a) Elabora pareceres relativos à assiduidade dos trabalhadores da ANSR (férias, faltas, ausências,
baixas médicas, dispensas, etc.) e, designadamente, pedidos de concessão do Estatuto do Trabalha-
dor-Estudante, jornadas contínuas e licenças sem vencimento;

b) Desenvolve todo o processo no âmbito dos procedimentos concursais da ANSR, e estabelece
os contactos com os candidatos envolvidos;

c) Assegura todas as tarefas relacionadas com a tramitação dos procedimentos de

Mobilidade Geral de trabalhadores em funções públicas;

d) Centraliza, acompanha e monitoriza o processo integrado de gestão e avaliação do desempenho
da ANSR (SIADAP 2 e 3), conforme definido na Lei n.º 66-B/2007, de 28 de dezembro;

e) Define, monitoriza e reporta superiormente indicadores de gestão de recursos humanos;

f) Procede à emissão de pareceres técnico-jurídicos no âmbito da gestão dos recursos humanos
da ANSR;

g) Estuda, pesquisa e acompanha a legislação laboral do sector público e produz relatórios com
informação pertinente para a gestão dos recursos humanos da ANSR;

h) Elabora e assegura a gestão do Mapa de Pessoal da ANSR e propõe superiormente as altera-
ções necessárias;

i) Envia o Mapa de Pessoal à SGMAI no âmbito da elaboração do Balanço Social da ANSR.

5 — Nível habilitacional: Os candidatos devem estar habilitados com licenciatura.

5.1 — Não é possível a substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 9

18
2/

20
25

/2

07-04-2025

N.º 68

 2.ª série

6 — Local de Trabalho: Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária, Av. Casal de Cabanas, n.º 1,
2734-507 Barcarena.

7 — Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,
o presente procedimento concursal é publicitado integralmente na Bolsa de Emprego Público (BEP), em
www.bep.gov.pt, até ao 2.º dia útil após a data da publicação do presente Aviso e na página eletrónica
da Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária, em www.ansr.pt, disponível para consulta a partir
da data da publicitação na BEP.

24 de março de 2025. — A Vice-Presidente da Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária, Ana
Sofia Côrte-Real de Matos Tomaz.

318890832